
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 358 DEL 15-04-2015

DETERMINAZIONE

N. 78 DEL 15-04-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento incarico per espletamento delle pratiche necessarie al fine di
adeguare l'impianto fotovoltaico dell'Istituto secondario di I° G. Cavalcanti alla
Delibera 243/2013 dell'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7.4.2014 di approvazione
del Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIMATA la deliberazione dell‘Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas n. 243/R/EEL
del 06.06.2013 avente per oggetto: “Ulteriori interventi relativi agli impianti di generazione
distribuita per garantire la sicurezza del sistema elettrico nazionale. Modifiche alla
deliberazione dell’Autorità per l’energia Elettrica ed il Gas n. 84/2012/R/EEL”;

CONSIDERATO che è necessario l’adeguamento dell’impianto fotovoltaico dell’Istituto
secondario di 1° grado G. Cavalcanti al fine di renderlo conforme a quanto indicato nella
succitata delibera 243/2013 dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas;

VISTA la dichiarazione del RUP ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 207/2010 e ai sensi dell’art.
90 comma 6, allegata al presente provvedimento, dalla quale si evince che:
- sulla base degli atti forniti dal Dirigente del Settore è stata verificata l’impossibilità di
eseguire la prestazione in oggetto avvalendosi del personale del Settore Sviluppo del
Territorio per carenza in organico di personale tecnico;
- la verifica di interesse interna n. 126 con scadenza al 03/04/2015 per l’ affidamento dell’
incarico di cui all’oggetto ha dato esito negativo;



- occorre affidare l’incarico ad un tecnico esterno e, ricevuto il preventivo relativo a firma del
P.I. Fabrizio Leoni, ritiene che la cifra richiesta sia congrua rispetto alla natura delle
prestazioni da svolgere;

RICHIAMATI gli artt. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e l’art. 267, comma 10, del
DPR 207/2010;

DATO ATTO che si rende necessario affidare l’incarico per l’espletamento delle pratiche al
fine di adeguare l’impianto fotovoltaico di cui sopra a quanto indicato nella delibera 243/2013
dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas che consiste in:
- registrazione sul portale produttori di Enel Distribuzione del Comune di Sesto Fiorentino
con sottoscrizione e invio del regolamento di accesso a tale portale;
- intervento in campo per riprogrammazione dei tre inverter per mezzo di apposito dispositivo
di interfaccia per collegare gli inverter a pc portatile;
- inserimento dei dati sul portale produttori di Enel Distribuzione compilazione e
sottoscrizione del regolamento di esercizio;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico ad un professionista esterno in
possesso di idonea qualificazione e capacità professionale;

RICHIAMATO altresì il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture, art. 49, comma 4, il quale prevede che per gli incarichi di importo
ricompreso in fascia 1 (fino a 40.000,00 euro) è consentito l’affidamento diretto, nel rispetto
dei principi di rotazione e di specializzazione;

VISTO pertanto il preventivo del P.I. Fabrizio Leoni per l’importo di € 900,00 oltre
contributo integrativo E.P.P.I. 2% di € 18,00 per un totale di € 918,00 oltre IVA 22% di €
201,96 per complessivi € 1.119,96;

VISTO il curriculum vitae, presentato dal professionista, allegato al presente atto, dal quale si
evince il possesso dei requisiti professionali per lo svolgimento della prestazione in oggetto;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e
termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto (all. 1) da stipulare ai sensi dell’art.
52, comma 2 lettera a), del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z7F1414D66
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 78 DEL 15-04-2015 - Reg. Gen. N. 358 DEL 15-04-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
provvisorio relativo all’opera pubblica che è il seguente B94H15000150000;

PRECISATO che l'incarico dovrà essere svolto in collaborazione con il RUP Ing. Rita
Dabizzi Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

RITENUTO quindi di impegnare la somma di €  900,00 oltre contributo integrativo E.P.P.I.
2% di € 18,00 per un totale di € 918,00 oltre IVA 22% di € 201,96 per complessivi € 1.119,96
sul cap. PEG 10320/1;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento e di esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita Dabizzi
Responsabile del Servizio lavori Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1. di affidare, per i motivi sopra esposti, l’incarico di espletamento delle pratiche al fine di
adeguare l’impianto fotovoltaico a quanto indicato nella delibera 243/2013 dell’Autorità per
l’Energia elettrica ed il gas mediante:
- registrazione sul portale produttori di Enel Distribuzione del Comune di Sesto Fiorentino
con sottoscrizione e invio del regolamento di accesso a tale portale;
- intervento in campo per riprogrammazione dei tre inverter per mezzo di apposito dispositivo
di interfaccia per collegare gli inverter a pc portatile;
- inserimento dei dati sul portale produttori di Enel Distribuzione compilazione e
sottoscrizione del regolamento di esercizio;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.119,96 sul cap. PEG 10320/1 dando atto che
l’incarico sarà ricompreso nelle spese tecniche del quadro economico del progetto approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 03.03.2015 dopo l’inserimento in
graduatoria  della Regione Toscana per l’ottenimento dei contributi di cui al decreto regionale
n. 504 del 17/02/2015 - Criteri e  modalità per la formazione del Piano regionale triennale e
dei Piani annuali di cui all’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito dalla legge n. 128/2013;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012 il vincolo contrattuale si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di
lettera-contratto secondo lo schema allegato (all. 1) ove sono definite le condizioni relative
all’incarico;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 78 DEL 15-04-2015 - Reg. Gen. N. 358 DEL 15-04-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



4. di dare atto che il professionista con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è Z7F1414D66;

5. di dare atto che il presente incarico rientra fra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006;

6. di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza il 31.12.2015;

7. di dare atto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di comportamento
dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1, comma 3
e 4, del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

8. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9.  di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita
Dabizzi - Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 15-04-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 78 DEL 15-04-2015 - Reg. Gen. N. 358 DEL 15-04-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento incarico per espletamento delle pratiche necessarie al fine di
adeguare l'impianto fotovoltaico dell'Istituto secondario di I° G. Cavalcanti alla
Delibera 243/2013 dell'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 2004

Impegno di spesa per l'affidamento incarico per
espletamento delle pratiche necessarie al fine di
adeguare l'impianto fotovoltaico dell'Istituto secondario
di I° G. Cavalcanti alla Delibera 243/2013 dell'Autorità
per l'Energia Elettrica ed il Gas - Operazione:
Inserimento

PEG: 10320/1     PIANO FIN: 1.03.02.11.999,
MISS/PROG: 01.06
Incarichi professionali: prestazioni professionali
specialistiche (progettazioni preliminari)

17/04/2015 1.119,96

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.119,96
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-04-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 78 DEL 15-04-2015 - Reg. Gen. N. 358 DEL 15-04-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


